Ils ont ajouté que la créature assujettie à la corruption malgré elle devait s'entendre du soleil, de la lune et des étoiles qui ne sont pas des éléments lumineux, mais des puissances rationnelles, offertes à la servitude de la corruption à cause de Celui qui les y a soumises dans l'espérance²⁹. »

Il est certain que pareille liste de propositions hétérodoxes ne se fait pas l'écho immédiat des diatribes classiques d'Épiphane et de Jérôme première manière (avant 405) : il n'est question ni des tuniques de peau, ni des arbres du Paradis, ni des âmes liées aux corps, ni du *Psaume* 141, 8,

29. « Primum omnia antequam facta apparerent semper in dei sapientia facta mansisse, dicentes hoc uerbo : « deus enim quaecumque fecit, faciendo non coepit » ; deinde dixerunt angelorum principatum potestatum animarum ac daemonum unum principium et unam esse substantiam

et uel archangelo uel animae uel daemoni locum pro meritorum qualitate datum esse, utentes hoc uerbo : « maiorem locum minor culpa promeruit ».

Mundum nouissime ideo esse factum, ut in eo animae purgarentur quae ante peccarunt ;

ignem sane aeternum quo peccatores puniantur neque esse ignem uerum neque aeternum praedicauerunt, dicentes dictum esse ignem propriae conscientiae punitionem, aeternum autem iuxta etymologiam graecam non esse perpetuum, etiam latino testimonio adiecto, quia dictum sit « in aeternum » et « in saeculum saeculi » postposuerit aeterno¹ : ac sic omnes peccatorum animas post purgationem conscientiae in unitatem corporis Christi esse redituras.

Voluerunt etiam de diabolo adserere, sed non praeualuerunt : eo quod, cum substantia in eo bona facta perire non possit, exusta in totum malitia diaboli aliquando saluandam esse substantiam.

De corpore uero domini sic tradiderunt quia, cum usque ad nos ueniens filius dei post tot milia annorum otiosus eo usque non fuerit, sed praedicans remissionem angelis potestatibus atque uniuersis superioribus, cum qualitatem formae eorum quos uisitare adsumeret, usque ad palpabilitatem carnis adsumptionis specie crassuisse : hoc passione et resurrectione determinans, rursus donec usque ad patrem ueniret ascendendo tenuasse ; ita neque depositum usquam fuisse corpus nec in corpore nullo regnantem circumscribi deum.

Creaturam quoque *subiectam corruptioni non uolentem* intellegendam esse dicebant solem et lunam et stellas ; et haec non elementarios esse fulgores, sed rationales potestates, praebere autem *seruitium corruptioni propter eum qui subiecit in spe.* »